Ex quibus verbis clare patet mentem fuisse Concilii Tridentini , 
non tantum in Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis iuxta prae^ 
cedentium Conciliorum decreta, sed etiam in Collegiatis insignibus, 
ubi numerosus sit Clerus, ut consti tuatur Theologus, qui sacram Scri
p turam perlegat; eique praebenda quomodocumque, praeterquam ex 
causa resignationis, primo vacatura, cui al iud onus incompatibile 
iniunctum non sit, ipso facto perpetuo constituta et deputata intelli
ga tur 1 . 

Hisce omnibus adiici debet Constitutio Benedicti XII I quae inci
pit Pastoralis^/)fficii 2 . In ista praemonuit Summus Pontifex esse pro
pr ium sui pastoralis officii curare ut universa S. Trident inae Synodi 
decreta inviolabiliter observentur. Inter quae decreta u n u m ex prae
cipuis esse ait illud, quo cautum fuit ut nedum in Cathedral ibus sed 
etiam in Collegiatis 3 oppidorum insignium praebenda pro sacrae 
scripturae lectionibus institueretur. Hinc prosequebatur : verum eius
modi provida sacri Concilii dispositio in aliquibus Cathedralibus, 
sicut non absque gravi animi nostri dolore percipimus, huc usque ne
glecta debitaeque executioni demandata non fuerit. Hinc igitur est 

'• Ut praebenda tamen primo vacans dicatur formaliter erecta in Theo
logalem facto Episcopi opus est: requiritur nempe ut Episcopus ipse primo 
vacantem praebendam huic muneri actualiter deputaverit et annexuerit, Theo-
logalemque declaraverit. Aliter eiusmodi praebendam manere liberam docent 
communiter Canonistae, et Sacra ipsa Concilii Congregatio ceu refert Fagn., 
ad cap. IV, De Magistris: Sacra Concilii Congregatio censuit adprobante 
SSmo, ad erectionem Praebendae Theologalis requiri actualem deputationem ; 
et ideo si in provisione Praebendae non fuerit facta actualis deputatio, non 
posse provisum cogi obire munus lecturae. 

2 Scitum est quod eiusmodi Constitutio ad Italiam et Insulas adiacentes 
circumscribitur. 

3 Collegiatae aliae dicuntur simplices, aliae insignes, seu insignitatis 
titulo decoratae. Ex Gloss, Cap. Statutum, de Bescr. hae debent adesse con
ditiones, ut aliqua Collegiata insignis dicatur; vel quia communiter pro tali 
habetur ac reputatur; vel quia multis comitatur circumstantiis, quae talem 
esse suadeant: ut puta si fuerit Matrix, nobilis ex celebritate situs, si anti
qua, si supra alias praecedentiam obtineat, si insignem structuram habeat, 
si refecta sit magno numero deservientium Ministrorum. Ut in quadam Col
legiata Praebenda Theologalis erigi oporteat haud opus est eamdem esse 
insignem, ut nonnullus ex errore putavit, sed sufficit ut oppidum in quo 
extat Collegiata, etiam simplex, sit amplum, conspicuum, numerosoque clero 
r efectum. 
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quod nos illius exequutionem pro Pontificiae vigilantiae debito urgere 
intendentes Motu proprio, ex certa scientia, ac matura deliberatione 
nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo 
valitura Constitutione sancimus, decernimus, ut in Cathedralibus qui
buscumque Italiae insularumque adiacentium, in quibus praebenda 
Theologalis hactenus instituta non fuerit, Praebenda primo vaca
tura post eiusdem praesentis Constitutionis piiblicationem, sive ad 
Nos Sedemque Apostolicam sive ad Ordinarium illius collatio, atque 
provisio pertineat, ipso iure et absque ulla alia declaratione sit ac 
esse censeatur praebenda Theologalis constituta 1.